

Jadwiga Tarnawska

Program

Cała Polska czyta dzieciom

O kampanii społecznej "Cała Polska czyta dzieciom"

1 czerwca 2001r. Fundacja ABC XXI zainaugurowała kampanię społeczną "Cała Polska czyta dzieciom", w celu uświadomienia społeczeństwu ogromnego znaczenia czytania dziecku dla jego rozwoju emocjonalnego oraz wyrobienia u dorosłych nawyku codziennego czytania dzieciom. Naukowcy i praktycy zgodnie twierdzą, że czytanie dziecku na głos uczy je języka i myślenia, rozwija pamięć i wyobraźnię, przynosi wiedzę i wzorce moralnych zachowań, wzmacnia samouznanie.

W czerwcu 2002 Fundacja zorganizowała I Ogólnopolski Tydzień Czytania Dzieciom (OTCD), w którym wzięło udział ponad 150 miejscowości. Rok później w II OTCD uczestniczyło 300 miejscowości, w roku 2004 - ponad 1000, zaś w IV OTCD w 2005 roku - ponad 1300.

Współczesny świat jest dla dzieci często trudny i nieprzyjazny. Pośpiech i stres, ignorowanie ich potrzeb psychicznych i umysłowych, brak czasu i wszechobecność telewizji powodują, że coraz więcej dzieci ma problemy emocjonalne. **Wspólne czytanie jest formą mądrego kontaktu z dzieckiem i doskonałą metodą wychowawczą.** Dziecko, które ma mały zasób słów, będzie miało problemy z myśleniem, gdyż język jest narzędziem myślenia, również matematycznego. Dziecko, które nie rozumie wielu słów i ma małą wiedzę nie będzie samo czytać, gdyż jest to dla niego za trudne i zbyt nudne, zwłaszcza w dobie atrakcyjnej i nie wymagającej wysiłku telewizji. W ten sposób koło się zamyka - słabo czytające dzieci coraz mniej czytają. Co piąty polski nastolatek - wg badań prof. Z. Kwiecińskiego z Uniwersytetu M. Kopernika w Toruniu - jest funkcjonalnym analfabeta.

Czytanie głośne dziecku to tylko jeden skuteczny sposób, aby uczynić czytanie równie lub bardziej atrakcyjnym od telewizji. Dziecko czuje się wtedy ważne i kochane, jego wiedza językowa i ogólna poszerza się i za kilka lat bez trudu i chętnie samo będzie czytać. Trzeba zainwestować co najmniej 10-12 lat w głośne czytanie dziecku.

***Nikt bowiem nie rodzi się czytelnikiem,
czytelnika trzeba wychować!***

Akcja „Cała Polska czyta dzieciom” w naszej klasie

Akcję czytania głośnego w swojej klasie prowadzę od trzech lat. Cieszy się ona ogromnym zainteresowaniem zarówno ze strony dzieci- odbiorców jak i tych którzy czytają. Każdego dnia najczęściej po lekcjach zapraszam dzieci na spotkanie z książką pod hasłem „ Cała Polska czyta dzieciom”. Do akcji szczególnie aktywnie włączyli się rodzice, jak również rodziny dzieci, czyli babcie, dziadkowie, ciocie i wujkowie, również siostry i bracia dzieci. Naszymi gośćmi bywają również pracownicy naszej szkoły: pani dyrektor, kucharki, pani pedagog, sprzątaczkę. Zapraszam również na takie spotkania starszych uczniów z naszej szkoły i z Gimnazjum.

Obcowanie dziecka z książką staram się urozmaicić poprzez różne metody i formy pracy, oraz poprzez dobór różnorodnych środków technicznych. Tylko różnorodność takich zajęć jest w stanie zainteresować dziecko i odciągnąć go od telewizji i komputera.

W każdym roku na podsumowanie rocznej akcji „ Cała Polska czyta dzieciom” organizuję spotkanie dla rodziców, na którym wygłaszam prelekcję na temat: „ Dlaczego dziś czytanie jest szczególnie ważne”. W miesiącu kwietniu organizuję spotkanie z rodzicami, na które przychodzą również dzieci. Wszyscy przygotowujemy występy artystyczne w oparciu o poznane wcześniej utwory literackie. Są to recytowane wiersze J. Tuwima, J.Brzechwy, S.Jachowicza i innych autorów. Inscenizujemy również ulubione utwory wybrane przez dzieci. Czytamy z podziałem na role dla dzieci i dla rodziców. W każdym roku mobilizuję rodziców do przygotowania jednego występu dla dzieci. Wiele radości sprawiła dzieciom sztuka wystawiona przez mamy pt. „ Bajka o sześciu myszkach”. Śmiały się do łez mamy które musiały jeść słoną kaszkę, jak też ich pociechy, które wcale im tego nie zazdrościły. Innym razem rodzice i dziadkowie przygotowali inscenizację do wiersza „Rzepka” J. Tuwima. Wesołą zabawą w pociąg był inscenizowany wiersz „Lokomotywa”. Dzieci miały wiele radości z tego, że razem z rodzicami „ wsiadły” do pociągu i odjechały na wakacje z zapewnieniem rodziców, iż wakacje to również wspaniały okres na spotkanie z książką.

W ramach tej akcji organizuję również spotkania w bibliotece miejskiej i szkolnej. Tam na miejscu dzieci mają możliwość bezpośredniego kontaktu z książką. Chętnie uczestniczę w różnego rodzaju konkursach, aktywnie włączając swoich wychowanków. Są to konkursy recytatorskie, plastyczne, muzyczne oparte na literaturze.

Zachęcam nauczycieli, pedagogów, bibliotekarzy do aktywnego włączenia się do akcji społecznej „Cała Polska czyta dzieciom”. Jest to doskonały pomysł na wychowanie młodego pokolenia.

Zachęcam również rodziców do codziennego „bycia razem” podczas lektury, chociaż przez kilkanaście minut dziennie.

Jadwiga Tarnawska

